
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης
Ταχ. Δ/νση : Πανεπιστημίου 25, Αθήνα
Ταχ. Κώδικας : 10564
Πληροφορίες : Μ. Σφακιανάκης
Τηλέφωνο : 210 3338927
Email : m.sfakianakis@minfin.gr

Προς : Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ :  1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ ΠΑΙΔΙΟΥ- ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5214840, Κωδικός ΠΔΕ 2023ΤΑ09100006), της Δράσης με ID 16783 - 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ «ΣΠΥΡΟΣ 
ΔΟΞΙΑΔΗΣ», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α΄ 91).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α΄ 131)

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης» (Α΄ 44).

9. Την υπ’ αριθ. Y12/08.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο 
Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:m.sfakianakis@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

11. Την υπ’ αριθ. 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (ΥΟΔΔ’ 775).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και 
για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1)

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 
αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

16. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

17. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

18. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754 και τις από 
12 Ιουνίου 2024 και 13 Ιουνίου 2025 τροποποιήσεις αυτής.

19. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
15831/1/23 REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

20. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 
11858/24, ADD 1).

21. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 
17055/24, ADD 1).

22. Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).

23. Την από 09 Δεκεμβρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για την έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 15754/25, ADD 1).

24. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

25. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).

26. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 
παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του.» (Α΄ 53).

27. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 
διατάξεις.» (Α΄ 154).

28. Την υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β΄ 4498), 
όπως ισχύει.

29. Την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 
ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει.

30. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 76529 ΕΞ 2023/17.05.2023 (ΑΔΑ : 6ΟΨΨΗ-Μ1Η) απόφαση ένταξης του 
Έργου «ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ ΠΑΙΔΙΟΥ- ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5214840) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

31. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ ΠΑΙΔΙΟΥ- ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5214840), της Δράσης με ID «16783 - ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ «ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ», το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 28.11.2025 
20:01 (ID: 501563) και το υπ’ αριθ. πρωτ. 214/28.11.2025 συνημμένο σε αυτό αίτημα.

32. Την ανάγκη 1ης τροποποίησης της απόφασης ένταξης, λόγω του αιτήματος του Υπουργείου 
Ευθύνης για τροποποίηση των στοιχείων του Π/Υ, του Οροσήμου, του Φορέα Χρηματοδότησης 
και της διάρκειας υλοποίησης του έργου .

33. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος 1ης τροποποίησης της απόφασης ένταξης 
του έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος 
Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει

την 1η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ ΠΑΙΔΙΟΥ- ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ» με 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5214840, της Δράσης με ID «16783 - ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ «ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς τα στοιχεία του 
Π/Υ, του Φορέα Χρηματοδότησης και της διάρκειας υλοποίησης του έργου.

Αναλυτικότερα :

 Παρατείνεται η ημερομηνία λήξης του έργου από 31/12/2025 σε 30/06/2026.

 Τροποποιείται το χρηματοδοτικό σχήμα, με αναπροσαρμογή της συνεισφοράς ΤΑΑ από 
21.791.250,00 € σε 30.537.614,00 €, και της συνεισφοράς του Εθνικού ΠΔΕ (ΠΔΕ Άλλο) από 
8.746.364,00 € σε 0 €, σύμφωνα με την από 09 Δεκεμβρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την 
Ελλάδα (ST 15754/25, ADD 1). Ο συνολικός Π/Υ του Έργου παραμένει σταθερός. 

 Τροποποιείται ο Φορέας Χρηματοδότησης από ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ, Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ σε ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΓΕΙΑΣ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.3-Ενίσχυση της προσβασιμότητας, της αποτελεσματικότητας 
και της ποιότητας του συστήματος υγείας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16783 - ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ «ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ»

Υπουργείο Ευθύνης 1010500 - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Φορέας Υλοποίησης 1010500 - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Φορέας Χρηματοδότησης 1010537 - ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01/06/2023

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/06/2026

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ
Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
στη ΣΑΤΑ ΤΑ091, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα :

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2023ΤΑ09100006 ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ ΠΑΙΔΙΟΥ- 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 34.969.316,00 € 34.969.316,00 €



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της αξιολόγησης του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία 
Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τα Ορόσημα, οι Στόχοι και οι Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην 
παρούσα Έργου, είναι τα ακόλουθα :

1 Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης συμπληρώνεται τόσο για τα Ορόσημα, όσο και για τους Στόχους και την Παρακολούθηση (Interim Steps)

Ποσοτικοί δείκτες
(για τους Στόχους)

Χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης1

A/A

Ορόσημο/ 
Στόχος/
Παρακο-
λούθηση

Ονομασία

Ποιοτικοί 
δείκτες
(για τα 

Ορόσημα)
Μονάδα 
μέτρησης

Τιμή 
βάσης Στόχος Τρίμηνο Έτος

Περιγραφή Οροσήμου/Στόχου

165 Ορόσημο Εθνικό 
πρόγραμμα 
πρόληψης 
της 
δημόσιας 
υγείας 
«Σπύρος 
Δοξιάδης» 
— 
Πρωτοβάθμι
α πρόληψη

Παρεμβάσεις 
πρωτοβάθμιας 
πρόληψης και 
διατάξεις της 
νομικής πράξης 
που αναφέρει 
την έναρξη 
ισχύος της 
νομικής πράξης.

4ο 
τρίμηνο

2025 Για την εκπλήρωση αυτού του οροσήμου απαιτούνται:
i) Παρεμβάσεις για την προώθηση της σωματικής άσκησης και της 
υγιεινής διατροφής:
α) έναρξη ισχύος νομικής πράξης για την υγιεινή διατροφή στα 
σχολικά κυλικεία,
β) καθιέρωση κατάρτισης για την υγιεινή διατροφή στο σχολικό 
πρόγραμμα,
γ) δράσεις σε επίπεδο τοπικών κοινοτήτων και δράσεις 
ευαισθητοποίησης,
δ) δημιουργία Ευρωπαϊκού Κέντρου για την Παχυσαρκία,
ε) υλοποίηση ψηφιακών εργαλείων,

ii) Παρεμβάσεις ενημέρωσης σε θέματα υγείας που εστιάζουν 
στις επιβλαβείς συνέπειες της κατάχρησης του αλκοόλ,
iii) Παρεμβάσεις για την πρόληψη ψυχοκοινωνικών προβλημάτων 
στην υγεία οικογενειών με παιδιά και στην παιδική υγεία, 
παρεμβάσεις για την προώθηση της εφηβικής υγείας μέσω 
ευαισθητοποίησης και της ενημέρωσης για την εμμηνορροϊκή 
υγεία ·παρεμβάσεις για την προώθηση της ψυχικής υγείας 
εφήβων και νέων με τον εντοπισμό και τη διαχείριση 
συμπεριφορών μη αυτοκτονικού αυτοτραυματισμού· ίδρυση 
παγκόσμιου κέντρου αριστείας στις νευροεπιστήμες και την 
ανάπτυξη του παιδιού·παρεμβάσεις για ευαισθητοποίηση και 
αλλαγή των κοινωνικών αντιλήψεων και συμπεριφορών, καθώς 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

και των κοινωνικών κανόνων, όσον αφορά την οικογενειακή 
ψυχική υγεία, και
iv) Έκδοση προπληρωμένων καρτών προς χρήση για οδοντιατρική 
περίθαλψη παιδιών.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 76529 ΕΞ 2023/17.05.2023 (ΑΔΑ : 6ΟΨΨΗ-Μ1Η) απόφαση 
ένταξης του Έργου «ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ ΠΑΙΔΙΟΥ- ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5214840) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Παραρτήματα :

- Παράρτημα ΙΙ : ΤΔΕ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 8 -    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια :

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
(ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ)
Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Ποιότητας Ζωής
Email : fkoulouri@moh.gov.gr 

2. ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΕΘΝΙΚΉΣ ΟΙΚΟΝΟΜΊΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΏΝ
Γενική Γραμματεία ΠΔΕ & ΕΠΑ, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Δ/νση Δημοσίων 
Επενδύσεων
Email : pde.protokollo@minfin.gr , f.karamitsa@minfin.gr , 
             m.vinieratou@minfin.gr , a.marinou@minfin.gr , n.lolos@minfin.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση :

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας
Email : minister@moh.gov.gr

2. Γραφείο Αναπλ. Υπουργού Υγείας
Email : alternate.minister@moh.gov.gr

3. ΓΔΟΥ Υπουργείου Υγείας
(ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ)
Email : nangelis@moh.gov.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής :

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως ΠΔΕ & ΕΠΑ

3. ΕΥΣΤΑ

mailto:nangelis@moh.gov.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 9 -    

Παράρτημα ΙΙ : ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.3 - Ενίσχυση της προσβασιμότητας, της αποτελεσματικότητας και της ποιότητας 
του συστήματος  υγείας 

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16783 - ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΥΓΕΙΑΣ «ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ»

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 253.867.538,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5214840

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ ΠΑΙΔΙΟΥ- ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): FAMILY -CHILD HEALTH PROMOTION

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 17/05/2023

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Μεταρρύθμιση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β : ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
ΠΥΛΩΝΑΣ 1 Προαγωγή υγείας οικογένειας 
Η υγεία της οικογένειας μπορεί να  προαχθεί μέσα από την ενίσχυση των γονεϊκών δεξιοτήτων ώστε να αντιμετωπίζονται καλύτερα οι εναλλαγές, 
οι μεταβάσεις καθώς και τα συνακόλουθα άγχη του γονεΐκού ρόλου και αφετέρου μέσα από την πρώιμη ανίχνευση αναπτυξιακών διαταραχών 
του παιδιού με παράλληλη δυνατότητα διασύνδεσης με υπηρεσίες ψυχικής υγείας με στόχο την υποστήριξη και ενίσχυση της συναισθηματικής 
ανθεκτικότητας.  

Αναφορικά με την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας (ΠΦΥ), και συγκεκριμένα τους παιδιάτρους, επισημαίνεται ότι αποτελούν συχνά το πρώτο 
σημείο επαφής μιας οικογένειας με το σύστημα υγείας και άρα το πρώτο σημείο στο οποίο μπορεί να αναζητηθεί υποστήριξη για ζητήματα 
αναπτυξιακών διαταραχών. Ωστόσο, υπάρχουν ορισμένοι παράγοντες σε επίπεδο συστήματος και πολιτικών για την υγεία, οι οποίοι δύναται να 
αποτρέψουν ή να δυσκολέψουν την πρώιμη ανίχνευση αναπτυξιακών διαταραχών στο παιδί και ευρύτερων διαταραχών άγχους/κατάθλιψης σε 
επίπεδο οικογένειας.  
ΠΥΛΩΝΑΣ 2 Προαγωγή υγείας έφηβων κοριτσιών 

Έρευνες έχουν δείξει ότι τουλάχιστον μία στις τέσσερις γυναίκες δεν αντιλαμβάνεται  τον κύκλο της, το ένα τρίτο των κοριτσιών δεν 
ενημερώνεται για την ύπαρξη της περιόδου από τους γονείς ή κάποιον τρίτο ενήλικο άτομο, το 45% δηλώνει ότι ήταν απροετοίμαστο πριν από 
την πρώτη τους περίοδο και τo 85% των μπαμπάδων δηλώνουν ότι νιώθουν άβολα και απροετοίμαστοι για να κάνουν μία τέτοια συζήτηση με 
τις κόρες τους.  

Η έλλειψη πληροφόρησης έχει ως αποτέλεσμα τη δημιουργία στίγματος γύρω από την περίοδο σε νεαρές ηλικίες. Έχει παρατηρηθεί ότι στην 
επαρχεία και ιδιαίτερα σε απομακρυσμένες περιοχές, σε απομονωμένες πληθυσμιακές ομάδες, ομάδες μειονοτήτων και άλλες, προκαλείται το 
αίσθημα της  ντροπής και του φόβου γύρω από το ζήτημα της περιόδου ενώ μπορεί να επικρατούν ακόμα και θρησκευτικές προκαταλήψεις ή 
δεισιδαιμονίες γύρω από την περίοδο ενός κοριτσιού με αποτέλεσμα  τον ψυχικό τραυματισμό του  ή και την πρόκληση σοβαρών επιπτώσεων 
στην υγεία τους σε ορισμένες ακραίες περιπτώσεις.  
ΠΥΛΩΝΑΣ 3 Δημιουργία και λειτουργία ενός Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου για την ενημέρωση, εκπαίδευση, ευαισθητοποίηση και θεραπευτική 
αντιμετώπιση του φαινομένου των μη αυτοκτονικών αυτοτραυματισμών σε νέους ηλικίας 18 έως 24 ετών

Παρά την ανάγκη για παροχή εξειδικευμένων θεραπευτικών υπηρεσιών στους ασθενείς που παρουσιάζουν αυτοτραυματισμούς, η πλειονότητα 
τους αντιμετωπίζεται στο πλαίσιο των τμημάτων επειγόντων περιστατικών (ΤΕΠ) (κυρίως χειρουργική φροντίδα των αυτοτραυματισμών) της 
πρωτοβάθμιας περίθαλψης και των δημόσιων νοσοκομείων.  Στην Αθήνα το μόνο εξειδικευμένο κέντρο για την υποδοχή, εκτίμηση και 
μακροχρόνια θεραπευτική αντιμετώπιση των ασθενών αυτών αποτελεί ο Ειδικός Τομέας Διαταραχών Προσωπικότητας της Α΄ Ψυχιατρικής 
Κλινικής του Αιγινητείου Νοσοκομείου, ο οποίος δέχεται περίπου 160 σχετικές παραπομπές ανά έτος. Από αυτές μπορεί να εκτιμήσει και να 
προσφέρει ολοκληρωμένη ψυχιατρική και ψυχοθεραπευτική περίθαλψη περίπου σε 70 περιπτώσεις. Οι παραπάνω αριθμοί τονίζουν τόσο το 
γεγονός ότι μεγάλος αριθμός των αναγκών όπως εκφράζονται στον αριθμό παραπομπών μένουν ακάλυπτες, όσο και το γεγονός ότι μεγάλος 
αριθμός αυτοτραυματισμών δεν βρίσκουν τον δρόμο προς την ολοκληρωμένη-εξειδικευμένη αντιμετώπιση (οι αριθμοί αυτοτραυματισμών στην 
κοινότητα είναι πολύ μεγαλύτεροι όπως υποδεικνύει η διεθνής βιβλιογραφία – βλ. ανωτέρω).  
Αναλυτική περιγραφή στο αρχικά υποβληθέν από (28/04/2023) υπογεγραμμένο ΤΔΕ.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 10 -    

ΤΜΗΜΑ Γ. : ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Δ : ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΠΔΕ - ΦΠΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 30.537.614,00 4.431.702,00 0,00 34.969.316,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 34.969.316,00
ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΨΡΥΠΗ-ΩΙΤ
	ADA: AΔA: ΨΡΥΠΗ-ΩΙΤ
	ADA: AΔA: ΨΡΥΠΗ-ΩΙΤ
	ADA: AΔA: ΨΡΥΠΗ-ΩΙΤ
	ADAL: AΔA: ΨΡΥΠΗ-ΩΙΤ
	ADAL: AΔA: ΨΡΥΠΗ-ΩΙΤ
	ADA: AΔA: ΨΡΥΠΗ-ΩΙΤ
	ADA: AΔA: ΨΡΥΠΗ-ΩΙΤ
	ADA: AΔA: ΨΡΥΠΗ-ΩΙΤ
	ADA: AΔA: ΨΡΥΠΗ-ΩΙΤ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 16/12/2025

Α. Π.: 218941 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-12-16T11:09:42+0200


	



